48 «*Societas civilis dicitur etiam Status a verbo stare, quia sua natura perpetua est. Appellatur etiam, præsertim apud antiquos, civitas, quasi civium unitas, et exinde civilis societatis. Unde vocabulum civitas non solum significat urbem, sed ipsam civilem societatem, cuius urbs est pars. Et civis nedum dicitur ille qui est persona iuridica in urbe, sed etiam ille qui est persona iuridica in Statu*». *Ivi*, 71.

49 «*Notio Status non est confundenda cum notione Nationis. Sane Natio, si vi nominis insistamus, significant eosdem natos; describi autem potest: populus eiusdem sanguinis indolis, aspirationis et lingue. Nimirum omnes homines habent eandem remotam originem ab Adamo vel a Noe. Sed multiplicatis et dispersis familiis in universam faciem terræ factum est ut populi ex diverso stipite procedant. Hinc omnes homines illius regionis determinatæ dicuntur habere eundem sanguine, diverum ab aliis, quia ex eodem proximo stipite proprio descendunt. Præterea isti homines habebunt propriam eandem indolem seu characterem, tum quia descendunt ab eodem proximo stipite, tum quia eandem regionem habitant, ac eandem educationem habent, idemque vitæ genus. Hinc isti homines habebunt quoque easdem aspirationes, sicuti easdem necessitates. Et consequenter eadem lingua utentur, quia in iis circumstantiis specialis lingua naturaliter enascitur, quæ forte plures vulgares dialectus complectetur. Ita isti homines constituent veluti magnam quamdam familiam,*

come una società plurifamiliare che si dirige mediante mezzi esterni, ma sempre sotto la guida degli indirizzi divini, verso una comune felicità temporale⁵⁰. Una volta offerta la definizione di Stato, ne vengono indicate le caratteristiche costitutive, per cui esso è una società naturale o piuttosto temporale, superiore nel suo ordine naturale, perfetta, obbligatoria, organica, ineguale, particolare-territoriale, perpetua e, infine, *persona moralis*⁵¹. Grazie agli abbondanti riferimenti alle opere di San Tommaso d'Aquino, Hobbes, Rousseau, Cavagnis e Leone XIII, Gasparri compie un'interessante indagine circa l'origine della società civile che ritrova nella 'natura' facendo proprio, sulla base delle speculazioni filosofiche di Aristotele, il concetto di *Status naturalis*⁵². Dopo di ciò, il nostro si concentra sui diritti che spettano alla società civile individuandone due fondamentali: lo *ius possidendi bona temporalia*⁵³, sia mobili che immobili, e la *potestas civilis*⁵⁴.

La raffinatezza giuridica e spirituale dell'autore lo induce a sostenere che rispetto allo *ius possidendi*, è necessario distinguere i beni in pubblici e privati: i primi sono sotto il dominio dello Stato; i secondi, invece, appartengono esclusivamente ai singoli. Inoltre, all'interno di questo Diritto proprio della società civile include anche quello relativo all'imposizione dei Tributi⁵⁵ enucleando, in modo sorprendentemente attuale per l'epoca odierna, una serie di limiti che l'Autorità civile deve rispettare: non deve essere imposto alcun Tributo che non si presenti come necessario per il raggiungimento del fine sociale comune; la Tassa deve avere, *ex natura sua*, un carattere generale in modo tale che tutti i